Serviceanleitung \"4 EEMAN N

fiir die Fachkraft

Vitopend 100

Typ WH1
Gas-Umlaufwasserheizer
Gas-Kombiwasserheizer

fUr raumluftabhangigen Betrieb

Giiltigkeitshinweise siehe Seite 4.

Vitopend 100

5681366  6/2000 Ablagehinweis: Servicemappe



Sicherheitshinweise

Sicherheitshinweise

Einweisung des Anlagenbetreibers
Der Ersteller der Anlage hat dem
Betreiber der Anlage die Bedienungs-
anleitung zu Ubergeben und ihn in die
Bedienung einzuweisen.

Der Betreiber ist verpflichtet, innerhalb
von vier Wochen nach Erstinbetrieb-
nahme der Feuerungsanlage diese
beim zustandigen Bezirksschornstein-
fegermeister anzuzeigen.

Erstmalige Inbetriebnahme

Die Erstinbetriebnahme hat durch den
Ersteller der Anlage oder einen von ihm
benannten Fachkundigen zu erfolgen;
dabei sind die Messwerte in einem
Protokoll aufzuzeichnen.

Die nach TRGI '86/96 vorgeschriebenen
Arbeiten zur Inbetriebnahme einer Gas-
anlage sind zu beachten!

Arbeiten am Gerat

Montage, Erstinbetriebnahme, Wartung
und Reparaturen miissen von autori-
sierten Fachkraften (Heizungsfach-
betrieb/Vertragsinstallationsunternehmen
durchgeflhrt werden (VDE 0105, Teil 1:
flr Arbeiten an elektrischen Einrich-
tungen).

Bei Arbeiten am Geréat/Heizungsanlage
sind diese spannungsfrei zu schalten
(z.B. an der separaten Sicherung oder
einem Hauptschalter) und gegen
Wiedereinschalten zu sichern.

Der Gasabsperrhahn ist zu schlief3en
und gegen ungewolltes Offnen zu
sichern.

Arbeiten an der Gasinstallation dirfen
nur von einem Installateur vorgenom-
men werden, der vom zusténdigen
Gasversorgungsunternehmen dazu
berechtigt ist.

Abluftgerate

Bei Einbau des Vitopend 100 in Rdume,
in denen sich Gerate mit Abluftfihrung
ins Freie (Dunstabzugshauben, Abluft-
gerate usw.) befinden, darf durch die
Absaugung kein Unterdruck entstehen.
Durch den gleichzeitigen Betrieb mit
dem Pendola kénnte sonst ein Rick-
strom der Abgase erfolgen. In diesem
Fall muss eine Verriegelungsschaltung
eingebaut werden.

—> Das Protokoll befindet sich auf der
vorletzten Seite dieser Anleitung.

—> Hinweis!
Lesen Sie bitte diese Anleitung vor
Inbetriebnahme, Wartung oder
Service sorgféltig durch.
Gewidhrleistungsanspriiche entfallen,
soweit die Service- und Bedienungs-
unterlagen nicht beachtet werden.
Fir die Montage von Viessmann
Einzelteilen sind dartiber hinaus die
zugehdrigen Montageanleitungen,
soweit im Lieferumfang vorhanden,
verbindlich.
Instandsetzungsarbeiten an Bauteilen
mit sicherheitstechnischer Funktion
sind unzuléssig.
Bei Austausch miissen die passenden
Original-Einzelteile von Viessmann
verwendet werden. Der Austausch
von Original-Einzelteilen gegen gleich-
wertige Teile, die, soweit erforderlich,
geprlift sind, ist zuldssig.

Zur Einweisung der Monteure veran-
stalten wir regelméiig Fachkurse.

5681 366



5681 366

Allgemeine Informationen

Erstinbetriebnahme
und Wartung

Storungsbehebung

Zusatzinformationen

Inhalt

Seite
Sicherheitshinweise 2
Uber diese Serviceanleitung 4
Giiltigkeitshinweise 4
Werkzeuge und Hilfsmittel 4
Ablaufabersicht ... 5
Durchfiuhrung ... .. 6
Ablaufabersicht ... 22
Diagnose .. . 23
Behebung 27
Ubersicht 38
Technische Daten 39
Brennersteuergerat LGM 27 40
Regelung 42
Funktionsbeschreibung Trinkwassererwarmung 48
Verriegelungsschaltung 49
Abgasklappe 50
Anschluss- und Verdrahtungsschema 51
Einzelteilliste 53
Protokoll 59
Stichwortverzeichnis 60



Allgemeine Informationen

Uber diese Serviceanleitung

In der Serviceanleitung werden folgende Signalworte und Symbole

verwendet:

/\ Sicherheitshinweis! —> Kennzeichnet Informationen, deren
Beachtung fir die Sicherheit
von Menschen und Sachwerten
notwendig sind.

Hinweis! —> Kennzeichnet Tips und besonders
hervorzuhebende ergdnzende
Informationen.

—> Vlerweist auf andere zu beachtende

Anleitungen.

Gultigkeitshinweise

Gultig far die Heizkessel:

Gas-Umlaufwasserheizer
Typ WH1, Betrieb mit Erdgas
10,5 bis 24 kW

ab Herstell-Nr.
7520785000001 iy,

Gas-Kombiwasserheizer

Typ WHA1, Betrieb mit Erdgas
10,5 bis 18 kW

ab Herstell-Nr.
7520786000001 L,

Gas-Kombiwasserheizer

Typ WH1, Betrieb mit Erdgas
10,5 bis 24 kW

ab Herstell-Nr.
7520788000001 Ly,

Werkzeuge und Hilfsmittel

Besondere Werkzeuge
Lecksuchspray mit Sprihkantle
Loctite

Armaturenfett

m KlUber Unisilikon L250L

m Grohe Syntheso LM220

Messgerate —> Hinweis!

Testomatik-Gas oder Mikroamperemeter Nur geprtifte Gerédte benutzen.
Manometer 0 bis 150 mbar

Handpumpe mit Manometer

Mess-Schieber oder Bandmaf}

Duspol

Vielfachmessgerat

Reinigungsmittel
Pinsel
Reinigungsticher
Staubsauger

IS

5681 366



5681 366

Erstinbetriebnahme und Wartung

Ablaufiibersicht

e

Arbeitsschritte flr die Erstinbetriebnahme

Arbeitsschritte fir die Wartung

1. Heizungsanlage fiillen Seite 6
1. Verbrennungsluftversorgung/Abgasweg prifen .. Seite 6
2. Heizungsanlage fallen Seite 6
3. Elektrischen Netzanschluss priifen Seite 6
4. Briicke zwischen ,X3.1” und ,X3.2” entfernen
(bei Anschluss Uhrenthermostat-F) Seite 7
5. Gasgruppe priifen Seite 7
6. Ruhedruck und Anschlussdruck messen ... ... Seite 8
7. Diusendruck messen Seite 9
8. Max. Heizleistung einstellen Seite 11
9. Brenner durchmessen Seite 13
10. SchlieRfunktion der Ventile im Gaskombiregler priafen ... Seite 13
11. Brenner priifen und reinigen Seite 14
12. Abgaswarmetauscher prifen und reinigen ... Seite 15
13. Abgaswarmetauscher und Brenner einbauen Seite 15
14. lonisationselektrode priifen und einstellen ... Seite 16
15. Ziindelektroden priifen und einstellen Seite 17
16. Membran-Ausdehnungsgefaf und Druck der Anlage priifen ... Seite 18
17. Plattenwarmetauscher priifen
(nur bei Gas-Kombiwasserheizer) Seite 18
18. Durchflussmengenbegrenzer und Wassersieb des Wasserschalters priifen
(nur bei Gas-Kombiwasserheizer) . Seite 19
19. Alle heiz- und trinkwasserseitigen Anschlisse prifen . - Seite 19
20. Sicherheitseinrichtungen auf Funktion prifen .. . . . Seite 19
21. Elektrische Anschliisse prifen Seite 20
22. Gasfiihrende Teile auf Dichtheit prifen Seite 20
23. lonisatioNsSStroM ME@SSEN ... Seite 20
24. Abgasiiberwachungseinrichtung priifen Seite 21
25. Protokoll erstellen ... ... Seite 21



Erstinbetriecbnahme und Wartung

E rstinbetriebnahme

E rstinbetriebnahme

E rstinbetriebnahme

Hinweis!

Zur Inbetriebnahme des Heizkessels auch die Bedienungsanleitung
beachten.

Bei Arbeiten zur Erstinbetriebnahme und Wartung

m Klappe an der Regelung 6ffnen (antippen) und den Verschiuss B entriegeln

m \orderblech unten nach vorn ziehen und dann leicht anheben und abnehmen
m bei Bedarf die Regelung nach Lésen der Schrauben autklappen

m und nach Beendigung wieder anbauen.

/\ Sicherheitshinweis!

Bei Arbeiten an wasserflihrenden Teilen muss die Regelung mit Folie abgedeckt
werden, um Beschédigungen durch evtl. austretendes Restwasser zu vermeiden.

1. Verbrennungsluftversorgung/Abgasweg priifen

1. BelUftungsoffnungen des Aufstell-
raumes prifen.

oder

Priifen, ob Verbrennungsluftverbund
gewahrleistet ist.

2. Priifen, ob Abgasweg frei ist.
2. Heizungsanlage fiillen

1. Evtl. vorhandene Ruckflussverhinderer
offnen.

2. Heizungsanlage mit Wasser flllen
und entlften.

3. Druck der Anlage prifen (siehe
Seite 18).

4. Evtl. vorhandene Riickflussverhinderer
in Betriebsstellung zurlckstellen.

3. Elektrischen Netzanschluss priifen

Spannungsbereich

Die Betriebsspannung an den Steck-
verbindern und muss 230 V~
betragen; Steckverbinder kann
erst nach Betatigen des Anlagenschal-
ters geprUft werden.

Null-Leiter _
Das Versorgungsnetz muss einen Null-
Leiter haben.

Verpolsicher
AuRenleiter ,L1" und Null-Leiter ,N"
dUrfen nicht vertauscht sein.

SchutzmafRnahme
Die elektrische SchutzmalRnahme muss
den ortlichen Vorschriften entsprechen.

—> Hinweis!
Bevor die Heizungsanlage geflillt wird
prtifen, ob alle notwendigen Rtick-
schlagklappen eingebaut sind.

—> Hinweis!
Zum Entleeren/Entlliften die Schutz-
kappe vom elektromagnetischen
Antrieb abziehen und mit der Rlick-
seite wieder aufstecken (Umschalt-
ventil in Mittelstellung).
Nach dem Entleeren/Entliiften muss
die Schutzkappe wieder umgesteckt
werden.

—> Hinweis!
Die Spannungsversorgung fir den
Heizkessel erfolgt liber Steckver-
binder [40]. Steckverbinder
versorgt Zubehér mit Spannung.

— /\ Sicherheitshinweis!
Anschliusse diirfen nicht vertauscht
sein.

— A\ Sicherheitshinweis!
Wasserrohrleitungen miissen mit
dem Potenzialausgleich des Gebédu-
des verbunden sein.

5681 366



5681 366

Erstinbetriebnahme

[SIS]S]

(® Briicke
Uhrenthermostat-F

Erstinbetriebnahme und Wartung

Durchfiihrun J (Fortsetzung)

4. Briicke zwischen ,,X3.1” und ,X3.2” entfernen

(bei Anschluss Uhrenthermostat-F)

Bei Anschluss eines Uhrenthermostat-F
(gemafd Heizungsanlagen-Verordnung)
Bricke zwischen ,,X3.1" und ,,X3.2"

entfernen.

1. Gasgruppe und Wobbeindex (Wo)
beim Gasversorgungsunternehmen
erfragen.

2. Gasgruppe mit den Angaben auf
dem Aufkleber am Brenner ver-
gleichen.

3. Falls die Angaben nicht Uberein-
stimmen, muss der Brenner entspre-
chend den Angaben des Gasversor-
gungsunternehmens auf die vorhan-
dene Gasgruppe umgestellt werden.
Zur Umstellung auf Erdgas LL:

Montageanleitung
Umstellsatz

4. Gasgruppe in Protokoll aufnehmen.

—> Hinweis!

Im Anlieferungszustand ist der Heiz-
kessel flir Erdgas E vorgerichtet.

Der Heizkessel kann im \Wobbeindex-
bereich 12,0 bis 16,1 kWh/m3 (43,2
bis 58,0 MJ/m?3) betrieben werden.

Nach Umstellung von Erdgas E auf
Erdgas LL:

Heizkessel kann im Wobbeindex-
bereich 10,0 bis 13,1 kWh/m3 (36,0
bis 47,2 MJ/m?3) betrieben werden.
/\ Sicherheitshinweis!

Eine Umstellung auf Fliissiggas ist
nicht méglich.

—> Das Protokoll befindet sich auf der

vorletzten Seite dieser Anleitung.



Erstinbetriecbnahme und Wartung

Durchfiihru Ng (Fortsetzung)
6. Ruhedruck und Anschlussdruck messen

/\ Sicherheitshinweis!

Vor und nach Arbeiten an Gasgerédten muss eine CO-Messung durchgefiihrt
werden, um Gesundheitsgefdhrdung auszuschliel3en und den einwandfreien
Zustand der Anlage zu gewéhrleisten.

Ruhedruck

@ o | ] 1. Gasabsperrhahn schliefen.

2. Regelung an der Unterseite
abschrauben und nach unten
] klappen.

3. Schraube im Mess-Stutzen &) am
Gaskombiregler I6sen, nicht
herausdrehen, und Manometer
anschlieRen.

4. Gasabsperrhahn 6ffnen.

5. Ruhedruck messen (max. 57,5 mbar).

6. Messwert in Protokoll aufnehmen.  —> Das Protokoll befindet sich auf der
vorletzten Seite dieser Anleitung.

7. Heizkessel in Betrieb nehmen. —> Hinweis!
Der Brenner wird automatisch
geztindet und geht nach einer
Sicherheitszeit in Betrieb.
Bei Erstinbetriebnahme kann das
Gerét auf Stérung gehen, weil sich
Luft in der Gasleitung befindet.
Nach ca. 5 Sekunden Taste ,, 1Yy “ zur
Entriegelung des Brenners drticken.
Zlndvorgang wird wiederholt.

Anschlussdruck (FlieBdruck)

8. Anschlussdruck (FlieRdruck) messen,
er sollte 20 mbar betragen.

Mafnahme entsprechend Tabelle
treffen.

Anschlussdruck | MaBnahme
(FlieBdruck)

unter 17,4 mbar | Keine Einstellung vornehmen und das Gasversorgungs-
unternehmen (GVU) benachrichtigen.

17,4 bis 25 mbar | Heizkessel in Betrieb nehmen.

Uber 25 mbar Separaten Gasdruckregler der Anlage vorschalten, und
Druck auf 20 mbar einstellen.
Gasversorgungsunternehmen (GVU) benachrichtigen.

9. Messwert in Protokoll aufnehmen.

10. Anlagenschalter an der Regelung
ausschalten (Heizkessel geht aulRer
Betrieb), Gasabsperrhahn schlie-
Ren, Manometer abnehmen,
Mess-Stutzen ®) mit Schraube
verschlielRen.

11. A\ Sicherheitshinweis!
Gasabsperrhahn éffnen und
Gasdichtheit des Mess-Stutzens @)
prtifen.

5681 366



5681 366

Erstinbetriebnahme und Wartung

Durchfiihrun J (Fortsetzung)

1. Gasabsperrhahn schlief3en.

2. Schraube im Mess-Stutzen @) 16sen,
nicht herausdrehen, und Manometer
anschlieRen.

3. Gasabsperrhahn offnen.
Heizkessel in Betrieb nehmen.

Schornsteinfeger- 4. Obere Nenn-Warmeleistung prifen
Prifschalter bzw. einstellen:
W = Provisorischer m Betriebsprogramm-Wahlschalter
Betrieb auf , IIM=" stellen.
@ = Automatik m Schornsteinfeger-Priifschalter ,"§ " —> Heizkessel luft mit oberer Nenn-
von , @ " auf , " stellen. Waérmeleistung.
Fir ausreichende Wérmeabnahme
sorgen.
5. Kappe (B) vom Gaskombiregler
abnehmen.
6. DUsendruck bei oberer Nenn- —> Der Messwert muss mit dem ange-
Warmeleistung messen. gebenen Wert in der Tabelle auf
Bei Abweichung Seite 10 Ubereinstimmen.
DUsendruck fur obere Nenn-Wéarme-
leistung an Schraube (©) (SW10) ein-
stellen. —> Kreuzschlitzschraube (D) gegenhalten.

7. Betriebsprogramm-Wahlschalter und
Schornsteinfeger-Prifschalter ,, "4 “
in urspringliche Stellung bringen.

¢ = [ 8. Untere Nenn-Warmeleistung prifen
S7 T1 bzw. einstellen:
S6 T2 Betriebsprogramm-\Wahlschalter
S5 s1 auf ,T1" stellen.

S4 S3 S2



Erstinbetriecbnahme und Wartung

Durchfﬁhrung (Fortsetzung)
7. Disendruck messen (Fortsetzung)

10

9.

10.

1.

12.

13.

14.

DUsendruck bei unterer Nenn-
Warmeleistung messen.

Bei Abweichung

Dusendruck fir untere Nenn-
Warmeleistung an Kreuzschlitz-
schraube (D) einstellen.

—> Der Messwert muss mit dem ange-
gebenen Wert in der untenstehenden
Tabelle lbereinstimmen.

—> Schraube (©) (SW10) gegenhaiten.

Nenn-Warmeleistung kW 1105( 11 121 15| 18| 21| 24
Diisendruck™’

bezogen auf 20 mbar Anschlussdruck

mit mit Wobbeindex Wo

Erdgas- 14,1 kWh/m3

Einstellung E 50,7 MJ/m3

und

Erdgas- 12,4 kWh/m3

Einstellung LL 44,6 MJ/m3 mbar| 3,0\ 3,2| 3,7| 57| 7,8|11,2|13,7

“TWerte bezogen auf 1013,25 mbar und 15°C.

Einstellwerte kontrollieren (Punkt 3
bis 9) und in Protokoll aufnehmen.

Kappe (®) einrasten.

Anlagenschalter an der Regelung
ausschalten (Heizkessel geht aufder
Betrieb), Gasabsperrhahn schlieRen,
Manometer abnehmen,
Mess-Stutzen &) mit Schraube
verschliel3en.

/\ Sicherheitshinweis!
Gasabsperrhahn éffnen, Gerét in
Betrieb nehmen und Gasdichtheit
des Mess-Stutzens (&) prtifen.

Betriebsprogramm-\Wahlschalter
in urspringliche Stellung bringen.

—> Das Protokoll befindet sich auf der

vorletzten Seite dieser Anleitung.

5681 366



5681 366

Erstinbetriebnahme und Wartung

Durchfiihrun J (Fortsetzung)

8. Max. Heizleistung einstellen

Fir den Heizbetrieb kann die max. Heizleistung begrenzt werden.
Die Begrenzung wird tber den Modulationsbereich eingestellt.

1. Gasabsperrhahn schlief3en.
2. Schraube im Mess-Stutzen (&) l8sen,
nicht herausdrehen, und Manometer

anschlieRRen.

3. Gasabsperrhahn offnen.
Heizkessel in Betrieb nehmen.

4. Betriebsprogramm-Wahlschalter auf
. 12" stellen.

5. Regelung an der Unterseite
abschrauben und nach unten
klappen.

6. Hinteren Gehausedeckel (©)
abschrauben.

7. Stopfen (D eine viertel Umdrehung
nach links drehen und abnehmen.

1



Erstinbetriecbnahme und Wartung

Durchfiihru Ng (Fortsetzung)

Erstinbetriebnahme

8. Potentiometer (E) mit Schrauben-
dreher nach links drehen bis der
DUsendruck am Manometer der
gewdlinschten Heizleistung nach
DUsendrucktabelle entspricht.

8. Max. Heizleistung einstellen (Fortsetzung)

Nenn-Warmeleistung kW

10,5

1M1

12

15

18

21

24

Diisendruck’’

bezogen auf 20 mbar Anschlussdruck

mit mit Wobbeindex Wo

Erdgas- 14,1 kWh/m3
Einstellung E 50,7 MJ/m3
und

Erdgas- 12,4 kWh/m3

Einstellung LL 44,6 MJ/m3 mbar

3,0

3,2

3.7

5,7

7.8

11,2

13,7

*T\Werte bezogen auf 1013,25 mbar und 15°C.

9. Stopfen (D) aufstecken.

10. Hinteren Gehausedeckel (©)

anschrauben.

11. Regelung ®) hochklappen und

anschrauben.

12. Betriebsprogramm-\Wahlschalter in

urspriingliche Stellung drehen.

13. Gasabsperrhahn schlieRRen,

12

Manometer abnehmen und
Mess-Stutzen ) schlieRen.

B 14. /\ Sicherheitshinweis!

Gasabsperrhahn éffnen, Heizkessel
in Betrieb nehmen und Gasdicht-
heit des Mess-Stutzens @) prtifen.

15. Die Einstellung der max. Heizleistung

auf dem den , Technischen Unter-
lagen” beiliegenden Typenschild
dokumentieren. Typenschild auf die
Innenseite der Abdeckklappe des
Vorderbleches kleben.

5681 366



5681 366

Erstinbetriebnahme und Wartung

Durchfiihrun J (Fortsetzung)

/\ Sicherheitshinweis!

Vor und nach Arbeiten an Gasgerdten muss eine CO-Messung durchgefiihrt
werden, um Gesundheitsgefdhrdung auszuschlieBen und den einwandfreien
Zustand der Anlage zu gewéhrleisten.

Messwerte in der Reihenfolge des —> Hinweis!
Protokolls auf der vorletzten Seite Das Vorderblech muss wéhrend der
dieser Anleitung aufnehmen. Messung angebaut sein.

10. SchlieRfunktion der Ventile im Gaskombiregler priifen

1. Anlage in Betrieb nehmen.
2. Anlagenschalter ausschalten.
3. Beim Ausschalten des Brenners

missen die Flammen gleichmaRig
und rasch verldschen.

13



Erstinbetriecbnahme und Wartung

Durchfiihru Ng (Fortsetzung)

m 11. Brenner priifen und reinigen

1. Anlagenschalter an der Regelung
ausschalten.

2. Gasabsperrhahn schlieRen und
sichern.

3. Trinkwasser- und heizwasserseitige
Absperrventile schlieRen.
Heizkessel heizwasserseitig entleeren.
/\ Sicherheitshinweis!
Sensoren befinden sich direkt im
Heizwasser.
Hinweis!
Schutzkappe vom elektromagnetischen
Antrieb umstecken.
Nach Entleeren/Entlliften die Schutz-
kappe wieder wie vorgefunden
aufstecken.

4. Regelung @) an der Unterseite
abschrauben und nach unten
klappen.

5. Brennraumabdeckung
abschrauben.

14

6. Stecker (©) von lonisationselektrode
abziehen.

7. Stecker der Zindleitung (© an der
Ziindeinheit () abziehen.

8. Heizwasserseitige Verschraubun-
gen ® am Brenner l6sen.

9. Verschraubung (@) 16sen, Befesti-
gungsschrauben (H) abschrauben
und Brenner herausnehmen.

10. Schrauben (K) lésen und Gasverteiler-

rohr © vom Brenner abnehmen.

11. Brenner, wenn noétig, mit Druckluft

oder evtl. mit Seifenlauge reinigen.
Mit klarem Wasser nachspulen und
trocknen.

5681 366



5681 366

Erstinbetriebnahme und Wartung

Durchfﬁhrung (Fortsetzung)
12. Abgaswarmetauscher prifen und reinigen

1. Stecker von Kesseltemperatur-
sensor ) und Thermoschaltern
abziehen.

2. Steckverbindersicherung @ von
den Anschlussrohren abziehen.

3. Abgaswirmetauscher (D) nach vorn
herausziehen.

4. Abgaswarmetauscher, wenn nétig,
mit Druckluft oder evtl. mit Seifen-
lauge reinigen.

Mit klarem Wasser nachspullen und
trocknen.

13. Abgaswiarmetauscher und Brenner einbauen

Einbau in umgekehrter Reihenfolge. —> Hinweis!
Brennraumabdeckung wird erst nach
Priifung der lonisationselektrode und
Ziindelektroden angebaut (siehe
Seite 16).

—> /\ Sicherheitshinweis!
Generell neue Dichtungen einlegen.
Heiz- und trinkwasserseitige Dichtun-
gen ausschlieBlich mit Armaturen-
fett Kiiiber Unisilikon L250L oder
Grohe Syntheso LM 220 einfetten.
Gasdichtheit der Verschraubung (©)
priifen (siehe Abb. auf Seite 14).

15



Erstinbetriecbnahme und Wartung

Durchfiihru Ng (Fortsetzung)
14. lonisationselektrode priifen und einstellen

1. lonisationselektrode &) auf
Abnutzung, Verschmutzung und
Mafhaltigkeit (vgl. Abb.) prifen,
Keramik auf Risse prifen, ggf.
austauschen.

Austausch

2. Schrauben (®) 16sen und loni-
sationselektrode von oben durch
die Brennkammer entnehmen.

3. Neue lonisationselektrode in umge-  —> Hinweis!
kehrter Reihenfolge einbauen. Drehmoment fiir Schrauben (8): 2 Nm.

16

5681 366



5681 366

Erstinbetriebnahme und Wartung

Durchfﬁhrung (Fortsetzung)
15. Ziindelektroden priifen und einstellen

1. Ziindelektroden (®) auf Abnutzung,
Verschmutzung und MaRhaltigkeit
(vgl. Abb.) prifen, Keramik auf Risse
prifen, ggf. austauschen.

Austausch
2. ZUndleitung von Zlindeinheit abziehen.

3. Schrauben |6sen und Ziindelek-
troden von oben durch die Brenn-
kammer entnehmen.

4. Neue Zundelektroden in umge- —> Hinweis!
kehrter Reihenfolge einbauen. Drehmoment fiir Schrauben (B): 2 Nm.

5. Brennraumabdeckung anbauen
(siehe ,Brenner prifen und reinigen”
auf Seite 14).

7,5 +1

17



Erstinbetriecbnahme und Wartung

Durchfiihru N (Fortsetzung)
m 16. Membran-Ausdehnungsgefaf3 und Druck der Anlage prifen

Die Prifung bei kalter Anlage durchfiihren.

1. Heizkessel bzw. Anlage so weit
entleeren und den Druck abbauen,
bis das Manometer ,0" anzeigt.

2. Ist der Vordruck des Membran-Aus-
dehnungsgefalies niedriger als der
statische Druck der Anlage, so
viel Stickstoff nachfillen, bis der
Vordruck grofder (0,1 bis 0,2 bar) als
der statische Druck der Anlage ist.

3. Wasser nachflllen, bis bei abgekuhiter

Anlage der Fulldruck groRer (0,1 bis
0,2 bar) als der Vordruck des Mem-
bran-AusdehungsgefalRes ist.

4. Bei Erstinbetriebnahme diesen Wert
als Mindestflllwert am Manometer
markieren.

m 17. Plattenwarmetauscher priifen

1. Heizkessel heizwasser- und
trinkwasserseitig absperren
und entleeren.

2. Regelung (®) an der Unterseite
abschrauben und nach unten
klappen.

3. Befestigungsschrauben (F) 18sen
und Plattenwarmetauscher @) nach
vorn herausziehen.

4. Trinkwasserseitige Anschlisse auf

Verkalkung prifen, ggf. Platten-
warmetauscher austauschen.

5. Einbau in umgekehrter Reihenfolge.

®

(A) Warmwasser

(B) Heizungsvorlauf
(©) Kaltwasser

(D) Heizungsriicklauf

18

—> Hinweis!

Schutzkappe vom elektromagnetischen
Antrieb umstecken.

Nach Entleeren/Entliften die Schutz-
kappe wieder wie vorgefunden
aufstecken.

—> Der statische Druck entspricht der

statischen Héhe.

—> Der Flilldruck muss bei abgekiihiter

Anlage ca. 0,2 bar gré3er als der
statische Druck sein.

Max. Betriebsdruck: 3 bar.

Es dtirfen nur solche im Heizungsfach-
handel angebotenen Korrossions-
schutzmittel eingesetzt werden,

die flir Heizkessel mit Trinkwasser-
erwarmung Uber einwandige Wérme-
tauscher (Plattenwarmetauscher oder
Speicher-\Wassererwarmer) zugelassen
sind.

(nur bei Gas-Kombiwasserheizer)

—> Hinweis!

Schutzkappe vom elektromagnetischen
Antrieb umstecken.

Nach Entleeren/Entliiften die Schutz-
kappe wieder wie vorgefunden
aufstecken.

—> Hinweis!

Beim Ausbau und aus dem ausge-
bauten Plattenwarmetauscher kénnen
geringe Mengen Restwasser aus-
treten.

—> Hinweis!

Neue Dichtungen Uiber die Anschllisse
des Plattenwédrmetauschers legen
und einfetten.

5681 366



5681 366

Erstinbetriebnahme und Wartung

Durchfiihrun J (Fortsetzung)

w 18. Durchflussmengenbegrenzer und Wassersieb
artung des Wasserschalters priifen (nur bei Gas-Kombiwasserheizer)

1. Regelung ® an der Unterseite
abschrauben und nach unten
klappen.

2. \erschraubung Anschlussnippel
Kaltwasser (8) I6sen.

3. Verschraubung (©) von Anschluss-
nippel @ |6sen.

4. Anschlussnippel Kaltwasser (D) mit
Wassersieb herausnehmen.

5. Durchflussmengenbegrenzer (F) im  —> Hinweis!

Anschlussnippel @ prifen; bei Durchf/ussmengenbegrenzer@ bei
Verkalkung oder Beschadigung m 18 kW, grau (6 Ltr./min)
Anschlussnippel austauschen. m 24 kW, weil3 (8 Ltr./min)

6. Wassersieb (), falls erforderlich
reinigen.

7. Einbau in umgekehrter Reihenfolge.  —> Hinweis!
Neue Dichtung verwenden.

19. Alle heiz- und trinkwasserseitigen Anschliisse priifen

Heizkessel heizwasserseitig und trink- ~ —> /\ Sicherheitshinweis!

wasserseitig flllen und entliften. Sensoren sitzen direkt im Heiz- bzw.
Trinkwasser. Bei Austausch ist der
Gas-Umlaufwasserheizer mit Heizkessel vollstandig zu entleeren.
Speicher-Wassererwarmer
Dichtheit aller wasserseitigen Steck- Hinweis!
verbinder, Temperatursensoren und Schutzkappe vom elektromagnetischen
Verschraubungen prifen. Antrieb umstecken.
Nach Entleeren/Entliiften die Schutz-
Gas-Kombiwasserheizer kappe wieder wie vorgefunden
Dichtheit aller wasserseitigen Steck- aufstecken.

verbinder und Verschraubungen prifen,
Dichtheit der Trinkwasserleitungen

und -anschlisse prifen, Dichtheit der
Temperatursensoren prifen.

20. Sicherheitseinrichtungen auf Funktion priifen

Sicherheitsventil (& auf Funktion —> Sollte das Sicherheitsventil tropfen,
prufen, bei Wartung reinigen oder ggf. kann eine Vlerschmutzung vorliegen.
austauschen. Durch die Reinigung tritt keine Ver-

stellung des Ansprechdruckes ein.

Reinigung hi iy

inweis]!
Schutzkappe vom elektromagnetischen
Antrieb umstecken.
Nach Entleeren/Entliiften die Schutz-
kappe wieder wie vorgefunden
aufstecken.

1. Heizkessel heizwasserseitig
entleeren.

2. Kappe abschrauben, Ventilsitz und
Dichtung reinigen.

3. Kappe aufschrauben.

19



Erstinbetriecbnahme und Wartung

Durchfﬁhrung (Fortsetzung)
21. Elektrische Anschliisse priifen

Steckverbindungen und Leitungseinfih-

rungen auf einwandfreie Montage
prufen.
Leitungen auf Beschadigung prifen.

m 22. Gasfiihrende Teile auf Dichtheit priifen

Alle Dichtstellen der gasfihrenden
Leitungen und Armaturen bei Betriebs-
druck mit einem schaumbildenden
Mittel auf Dichtheit prifen (Lecksuch-
spray).

Erstinbetriebnahme m 23. lonisationsstrom messen

in;

s,
1ESMANN

il

20

/\ Sicherheitshinweis!

Vor Anschluss des Messgerétes Anlagenschalter an der Regelung ausschalten.

1. Buchse der lonisationsleitung &
von der lonisationselektrode
abziehen und mit dem Stecker der
Testomatik verbinden.

2. Die zusatzliche lonisationsmess-
leitung (©) mit der lonisations-
elektrode und der Buchse der
Testomatik verbinden.

3. Heizkessel mit oberer Nenn-Warme-
leistung in Betrieb nehmen (siehe
Seite 9).

4. Messwert in Protokoll aufnehmen.

5. Testomatik-Gas abnehmen und
Buchse (& der lonisationsmess-
leitung auf lonisationselektrode
stecken.

—> Zur Messung mit der Testomatik-Gas
ist die Messleitung Nr. 1T notwendig.
Die Messung kann auch mit einem
Vielfachmessgerét durchgefiihrt
werden.

—> Hinweis!
Der Mindestionisationsstrom soll
schon bei Bildung der Flamme
(ca. 2-3 Sekunden nach Offnen des
Gaskombireglers) min. 4 uA betragen.

—> Das Protokoll befindet sich auf der
vorletzten Seite dieser Anleitung.

5681 366



5681 366

Erstinbetriebnahme und Wartung

Durchfiihrun J (Fortsetzung)

24. Abgasuberwachungseinrichtung priifen

1. Abgasrohr von der Strémungs-
sicherung abziehen.

2. Vorderblech anbauen.

3. Abgasrohranschluss der Strémungs-
sicherung zur Funktionskontrolle
abdecken.

4. Heizkessel in Betrieb nehmen.
Die Abgastberwachungseinrichtung
muss spatestens nach ca. 2 Minuten
den Brenner abschalten und darf
frihestens nach ca. 10 Minuten
selbsttatig wieder einschalten. Aus
Sicherheitsgriinden wird der Brenner
18 bis 20 Minuten verriegelt.

5. m Lage des Sensors (@ priifen,
wenn die AbgasUberwachungs-
einrichtung spéter als nach
2 Minuten abschaltet.

m Sensor oder Brennersteuergeréat
austauschen:
— wenn Abgastberwachungs-
einrichtung nicht abschaltet
— wenn Brenner nicht in Betrieb
geht
— wenn Sensor korrodiert ist.

6. Heizkessel aulder Betrieb nehmen.

7. Offnung wieder frei machen und
Abgasrohr auf die Stromungs-
sicherung stecken.

1. Prifen, ob gemessene Gasdrlicke
und lonisationsstrom im Protokoll
aufgenommen sind.

2. Abgasmessung an der Messoffnung
im Abgasrohr durchfihren.
Messwerte in Protokoll aufnehmen.

—> Hinweis!

Die Funktionskontrolle muss mit max.
Heizleistung und angebautem Vorder-

blech erfolgen.

Solange die Abgasliberwachungs-
einrichtung den Brenner verriegelt,
blinkt die griine Anzeige Brenner-

betrieb ,I® “ und im Display blinkt

die Stérungsanzeige ,~%%".

—> Das Protokoll befindet sich auf der
vorletzten Seite dieser Anleitung.

21



Storungsbehebung

Ablaufiibersicht

Diagnose 1. Storungsmeldung oder Verhalten der Anlage ermitteln

2. Zugehorige Storungsursache in den Diagnosetabellen suchen
Diagnose zur Regelung
m bei Stérungen mit Stéranzeige an der Regelung (Seite 23)
Hinweis!
Stérungscodes aus Stérungsspeicher auslesen, siehe Seite 26.
m bei Stérungen ohne Storanzeige an der Regelung (Seite 25)

3. Zugehorige MaBnahme aus der Tabelle entnehmen

Behebung 4. Storung beheben (Seite 27)

22

5681 366



5681 366

Stoérungsbehebung

Display
9o @
S N\ Anzeige
. L Brennerstérung

Storungen mit Storanzeige an der Regelung

Storungs- | Anzeige | Verhalten der Storungsursache MaBnahme
meldung | Brenner- | Anlage
Display stérung,
rot
123 Aus Heizkessel kiihlt | Kurzschluss Kesseltemperatursensor Kesseltemperatursensor prifen
aus (siehe Seite 29)
-3 Aus Heizkessel kihlt | Unterbrechung Kesseltemperatursensor prifen
aus Kesseltemperatursensor (siehe Seite 29)
I Aus Keine Trinkwasser- | Kurzschluss Auslauftemperatursensor prifen
erwarmung Auslauftemperatursensor (siehe Seite 28)
_k Aus Keine Trinkwasser- | Unterbrechung Auslauftemperatursensor prifen
erwarmung Auslauftemperatursensor (siehe Seite 28)
1Tk Aus Heizkessel kiihlt | Kurzschluss Abgastberwachungssensor prifen
aus Abgastiberwachungssensor (siehe Seite 30)
Tk Aus Heizkessel kuhlt | Unterbrechung Abgaslberwachungssensor prifen
aus Abgastberwachungssensor (siehe Seite 30)
Rzl Aus Unterbrechung Steckbriicke ,X2" auf der Rlckseite
interne BUS-Verbindung der Bedieneinheit auf Position ,,2-3"
stecken oder Brennersteuergerat
LGM 27 tauschen
Nk Aus Heizkessel kihlt [ AD-Wandler Brennersteuergerat defekt | Brennersteuergerat LGM 27 tauschen
aus
SF S Aus/Ein | Brennersteuer- Parametrierung Brennersteuergeréat Brennersteuergerat LGM 27 tauschen
gerat auf Stérung | fehlerhaft
SR Ein Brennersteuer- Parametrierung Brennersteuergerat Brennersteuergerat LGM 27 tauschen
gerat auf Storung | fehlerhaft
SFE Ein Brennersteuer- Interner Fehler Brennersteuergerat Brennersteuergerat LGM 27 tauschen
gerat auf Stoérung
LS Ein Brennersteuer- Sicherheitskette hat ausgeldst Thermoschalter priifen (siehe Seite 37)
gerat auf Stoérung
S Ein Brennersteuer- Flammensignal nach Abschaltung noch | Gaskombiregler (siehe Seite 35)
gerat auf Stérung | vorhanden und lonisationselektrode (siehe
Seite 32) prifen oder Brenner-
steuergerat LGM 27 tauschen
S Ein Brennersteuer- Gerét ist noch verriegelt Entstortaste ,1rh” einmal driicken
geréat auf Stoérung
Nl Aus Brennersteuer- Unterbrechung Modulationsspule Modulationsspule prifen
gerat auf Storung (siehe Seite 35)

23



Storungsbehebung

Diagnose (Fortsetzung)

Storungen mit Storanzeige an der Regelung (Fortsetzung)

Storungs- | Anzeige | Verhalten der Storungsursache MaBnahme
meldung | Brenner- | Anlage
Display stoérung,
rot
SR Ein Brennersteuer- Flammensignal nicht vorhanden = Flamme vorhanden:
geréat auf Storung Bei Erstinbetriebnahme prifen,
ob ,L" und ,N” der Netzleitung
vertauscht sind.
® Ziindung vorhanden, Flamme
nicht vorhanden:
Gasdruck, Gaskombiregler und
Zindelektroden prifen.
® Ziindung nicht vorhanden:
Zindbaustein prifen.
S5 Aus Heizkessel fahrt | Schornsteinfeger-Priifschalter , 4" Schornsteinfeger-Priifschalter ,, "4
mit hoher Kessel- | ist bereits 0,5 Stunden auf ,, " auf , @ " stellen
wassertemperatur
] Aus Heizkessel fahrt | Einstellmodus fir obere bzw. Betriebsprogramm-Wahlschalter auf
mit stetiger untere Nenn-Warmeleistung gewlnschte Betriebsart stellen
Modulation bereits 0,5 Stunden aktiv
35 Aus Heizkessel schaltet| Schornsteinfeger-Priifschalter ,, "4 Schornsteinfeger-Priifschalter ,, 4"
nicht ein auf %" und Entstortaste , 1frh “ auf ,@ " stellen und Entstortaste , 1lrh”
betatigt zweimal dricken
55 Aus Heizkessel ist extern verriegelt Heizkessel schaltet nach Freigabe
selbststandig wieder oder externe
Verriegelung auf Funktion prifen
L Aus Heizkessel kihlt | Temperaturwachter hat ausgeldst Heizkessel schaltet selbststandig wieder
aus und schaltet ein
wieder ein
55 Aus Grline LED blinkt | Abgastberwachungseinrichtung hat Heizkessel schaltet nach Wartezeit

mit Stéranzeige

Lo
P T i

ausgelost

selbststandig wieder ein

Abgaslberwachungssensor
(Kurzschluss oder Unterbrechung)

Abgasiberwachungssensor prifen
(siehe Seite 30)

Falsches Brennersteuergerat
eingebaut

Brennersteuergerat tauschen

24

5681 366



5681 366

Stérungen ohne Storanzeige an der Regelung

Stoérungsbehebung

Diagnose (Fortsetzung)

Verhalten der Anlage

Storungsursache

MaBnahme

Heizkessel heizt auf, keine Pumpeneinschaltung

Umwaélzpumpe oder Brenner-
steuergerat defekt

Umwaélzpumpe prifen (siehe
Seite 34) oder Brennersteuer-
gerat LGM 27 tauschen.

Sténdige Trinkwassererwarmung

Sensorfehler

Auslauftemperatursensor
prifen (siehe Seite 28).

Raumtemperatur zu kalt oder zu warm

Thermostatische Heizkorper-
ventile

Thermostatische Heizkorper-
ventile prifen (siehe Seite 34)

Uhrenthermostat-F

Uhrenthermostat-F priifen
Bedienungsanleitung
Uhrenthermostat-F

25



Storungsbehebung
Diagnose (Fortsetzung)
Storungscodes aus Stérungsspeicher auslesen

Auftretende Brennerstérungen werden gespeichert und kénnen abgefragt werden.
Die Reihenfolge der Abfrage erfolgt vom jlingsten zum é&ltesten Stérungscode.

@ = M= 1. Betriebsprogramm-Wahlschalter auf ~—> Hinweise!
s7 T1 ., T2" stellen In den Tabellen ab Seite 23 ist die
S6 T2 m Display erlischt kurz Bedeutung des Stérungscodes
S5 S1 ® Max. Hgizleistung in % wird kurz erklart.
angezeigt
S4 8382 m jeder registrierte Stérungscode —> Hinweis!
erscheint blinkend fiir ca. 5 Sekun- Nach der Anzeige der Kesselwasser-
den temperatur beginnt erneut die
Anzeige der eingeschriebenen
Reihenfolge | blinkender Stérungscodes.
der ange- Stérungscode
zeigten
Stérungs-
codes
1 jingster Stoérungscode
10 altester, gespeicherter
Storungscode

2. Betriebsprogramm-\Wahlschalter
wieder auf gewlinschtes Betriebs-
programm stellen.

26

5681 366



5681 366

Stoérungsbehebung

Behebung

Seite
Sensoren
Auslauftemperatursensor (nur bei Gas-Kombiwasserheizer) prifen 28
Kesseltemperatursensor prifen .29
Abgasuiberwachungssensor prifen 30

Speichertemperatursensor (nur bei Gas-Umlaufwasserheizer) prifen = 31

Kesselkomponenten

lonisationselektrode prifen und einstellen ... 32
Zindelektroden prifen und einstellen ... 33
Gasanschlussdruck prifen ... 34
Thermostatische Heizkdrperventile prafen ... 34
Umwalzpumpe prifen 34
Magnetspulen der Hauptgasventile (Gaskombiregler) prifen .. 35
Magnetspule des Modulationsventils (Gaskombiregler) prifen ... 35

Regelungskomponenten

Elektrischen Netzanschluss prifen 36
Sicherung prifen 37
Sicherheitskette prifen 37

27



Storungsbehebung

Behebu Ng (Fortsetzung)

Auslauftemperatursensor priifen (nur bei Gas-Kombiwasserheizer)

1. Leitungen am Auslaufemperatur-
sensor (A) abziehen.

\\ 4
~—___—
40 2. Widerstand des Auslauftemperatur-
sensors messen und mit Kennlinie
20 vergleichen.
10 \\ Auslauftemperatur | Widerstand
2 in °C in kQ
4 20 12,5
40 6,0
N 60 2,5
2
\ 3. Bei starker Abweichung Sensor —> Hinweise!
g 1 tauschen. Sensor sitzt direkt im Trinkwasser-
£ 08 A § anschluss.
5 06 N
c
204 Vor Austausch:
] m Kaltwasserabsperrhahn schliel3en.
202 m Warmwasserleitung und Platten-
10 30 50 70 90 110 wérmetauscher (trinkwasserseitig)
20 40 60 80 100 120 entleeren.

Temperatur in °C

Schutzkappe vom elektromagnetischen
Antrieb umstecken.

Nach Entleeren/Entliiften die Schutz-
kappe wieder wie vorgefunden
aufstecken.

28

5681 366



5681 366

Stoérungsbehebung

Behebun J (Fortsetzung)

Widerstand in kQ

40

20

-
o 0O

0,8
0,6

0,4

Kesseltemperatursensor priifen

1. Leitungen am Kesseltemperatur-
sensor (&) abziehen.

2. Widerstand des Kesseltemperatur-
sensors messen und mit Kennlinie
vergleichen.
\‘ Kesselwasser- Widerstand
temperatur
in°C in kQ
20 12,5
N 50 3.8
\ 70 1,8
3. Bei starker Abweichung Sensor — /\ Sicherheitshinweis!
N tauschen. Sensor sitzt direkt im Heizwasser. Vor
N Sensorwechsel Heizkessel entleeren.
Hinweis!
Schutzkappe vom elektromagnetischen
10 30 50 70 90 110 Antrieb umstecken.
20 40 _ 60 80 100 120 Nach Entleeren/Entlliften die Schutz-
Temperatur in °C kappe wieder wie vorgefunden

aufstecken.

Aktuelle Kesselwassertemperatur
abfragen
Betriebsprogramm-\Wahlschalter auf
Stellung , [l =" stellen.

29



Storungsbehebung

Behebu Ng (Fortsetzung)

2000
\

\\
1000 -

800 N

600 \V

400 \
\

200 \

100 A\

80

60

AN

40

Widerstand in kQ

\\

20 40 60 80
Temperatur (°C)

30

20
10 30 50 70 90

100 120

110

Abgasiiberwachungssensor priifen

1. Stecker des Abgastiberwachungs-
sensors (&) abziehen.

2. Widerstand des Abgasuber-
wachungssensors messen und
mit Kennlinie vergleichen.

Abgastemperatur Widerstand
in°C in kQ
25 1000
80 80
100 40
120 18

3. Bei starker Abweichung Sensor
tauschen.

—> Hinweis!
Funktionsprtifung der Abgastiber-
wachungseinrichtung siehe Seite 21.

5681 366



5681 366

Behebung (Fortsetzung)

Widerstand in kQ

40

20

-
o 0o

Stérungsbehebung

Speichertemperatursensor priifen (bei Gas-Umlaufwasserheizer)

1. Steckverbinder ,X7" von der Rege-
lung abziehen.

. Widerstand des Speichertemperatur-
sensors messen und mit Kennlinie

vergleichen.

Speichertemperatur | Widerstand
in°C in kQ

20 12,6

40 6.0

60 2,5

X7
2 3 4
NN
AN
N
N

10 30 50 70
20 40 60

Temperatur in °C

80

90

110
100

120

. Bei starker Abweichung Sensor
tauschen.

Aktuelle Speicherwassertemperatur abfragen

Betriebsprogramm-\Wahlschalter auf
Stellung , =" stellen.

31



Storungsbehebung

Behebung (Fortsetzung)

32

lonisationselektrode priifen und einstellen

1. lonisationselektrode @& auf
Abnutzung, Verschmutzung und
Malhaltigkeit (vgl. Abb.) prifen,
Keramik auf Risse prifen, ggf.
austauschen.

Austausch

2. Schrauben (®) I16sen und loni-
sationselektrode von oben durch
die Brennkammer entnehmen.

3. Neue lonisationselektrode in umge-
kehrter Reihenfolge einbauen.

—> Hinweis!

Drehmoment fiir Schrauben (B): 2 Nm.

5681 366



5681 366

Stoérungsbehebung

Behebung (Fortsetzung)

Zindelektroden priifen und einstellen

1. Ziindelektroden (®) auf Abnutzung,
Verschmutzung und MaRhaltigkeit
(vgl. Abb.) prifen, Keramik auf Risse
prifen, ggf. austauschen.

Austausch
2. ZUndleitung von Zlindeinheit abziehen.

3. Schrauben |6sen und Ziindelek-
troden von oben durch die Brenn-
kammer entnehmen.

4. Neue Zundelektroden in umge- —> Hinweis!
kehrter Reihenfolge einbauen. Drehmoment fiir Schrauben (B): 2 Nm.

5. Brennraumabdeckung anbauen (siehe
.Brenner prifen und reinigen” auf

Seite 14).
A
-
+
0
II ~
Y
|
.
<
DS
S
S iy
S
00%0000%00 2 QQQ
SRS s @
S
S

33



Storungsbehebung

Behebung (Fortsetzung)

34

Gasanschlussdruck priifen

1. Schraube im Mess-Stutzen (&) am
Gaskombiregler 16sen, nicht heraus-
drehen, Manometer anschlie3en und
Gasabsperrhahn 6ffnen.

Der Anschlussdruck (FlieRdruck)
sollte 20 mbar betragen (siehe auch
Tabelle auf Seite 8).

2. Vor Inbetriebnahme auf Dichtheit
prifen.

— A\ Sicherheitshinweis!

Falls Druck zu niedrig oder zu hoch,
Anlage nicht einschalten bis Gasver-
sorgungsunternehmen den bendtig-
ten Gasdruck zur Verfligung gestellt
hat.

Eventuell dem Heizkessel einen
Gasdruckregler vorschalten.

Thermostatische Heizkorperventile priifen

Wirkungsweise und Einstellung prifen.

Umwalzpumpe prifen

1. Umwalzpumpe prifen und ggf.
gangbar machen.

2. Schornsteinfeger-Prifschalter ,, "4 ”
auf " stellen.

3. Spannung am Steckverbinder
messen.
Die Spannung muss 230 V~ betragen.
Falls keine Spannung anliegt, Siche-
rung und Brennersteuergerat prifen.

4. Prifen, ob Pumpenmotor mecha-
nisch festhangt.
Bei Defekt, Pumpenmotor tauschen.

5. Schornsteinfeger-Prifschalter ,, "4
auf ,@" stellen.

—> Hinweis!

Bei raumtemperaturgefiihrtem
Betrieb dlrfen die thermostatischen
Heizkoérperventile im Messraum nicht
aktiv sein (auf maximalen Durchfluss
stellen).

—> Hinweis!

Luft in der Heizungsanlage kann zu
Problemen mit der Heizkreispumpe
flhren, ggf. Heizungsanlage entltiften.

Hinweis!

Schutzkappe vom elektromagnetischen
Antrieb umstecken.

Nach Entleeren/Entliiften die Schutz-
kappe wieder wie vorgefunden
aufstecken.

Betriebsprogramm-Wahlschalter und
Raumtemperatur-Sollwerte beachten.



Stoérungsbehebung

Behebung (Fortsetzung)

Magnetspulen der Hauptgasventile (Gaskombiregler) priifen

1. Flachstecker [35](®) vom Gaskombi-
regler abziehen.

2. Widerstand an beiden Spulen —> Bei aufgestecktem Stecker sind die
messen. Spulen in Reihe geschaltet
(R=325Q bei 25°C).

Der Widerstand beider Spulen muss .
Bei Ansteuerung vom Brennersteuer-

betragen:

5681 366

gerét liegen ca. 20 V- an.

mEV1 75Q+ 45Q
mEV2188Q +11,0Q
(Widerstande bei 25 °C)

3. Flachstecker [35](A) aufstecken.

Magnetspule des Modulationsventils (Gaskombiregler) priifen

1. Beide Stecker [190](®) abziehen.

2. Widerstand des Modulations- —> Der Widerstand muss ca. 110Q
ventils an der Spule messen. +5,56Q (bei 25°C) betragen.

3. Bei Defekt, kpl. Gaskombiregler
tauschen.

4. Beide Stecker [190](® aufstecken.

35



Storungsbehebung

Behebu Ng (Fortsetzung)

Elektrischen Netzanschluss priifen

Spannungsbereich

Die Betriebsspannung am Steck-
verbinder [40](®) und muss

230 V~ betragen;

Steckverbinder kann erst nach
Betadtigen des Anlagenschalters geprift
werden.

Null-Leiter
Das Versorgungsnetz muss einen
Null-Leiter haben.

Verpolsicher
AuRenleiter ,,L1" und Null-Leiter ,N"
durfen nicht vertauscht sein.

SchutzmafRnahme

Die elektrische SchutzmalRnahme muss

den ortlichen Vorschriften entsprechen.

—> Hinweis!
Die Spannungsversorgung fir den
Heizkessel erfolgt liber Steckverbin-
der [40(@), Steckverbinder

versorgt Zubehér mit Spannung.

— A\ Sicherheitshinweis!
Anschliisse dlrfen nicht vertauscht
sein.

— /\ Sicherheitshinweis!
Wasserrohrleitungen miissen mit
dem Potenzialausgleich des Gebédu-
des verbunden sein.

X2 X7

156
LI&N

1.2 3|1 234|123

)

36

5681 366



5681 366

Stoérungsbehebung

Behebung (Fortsetzung)

Sicherung priifen

1. Steckverbinder @ in der Regelung
abziehen.

2. Sicherung F3 (6,3 A) (®) am Halte-
griff aus dem Sockel herausziehen.

3. Mit Vielfachmessgerat Sicherung auf
Durchgang prufen.

4. Falls erforderlich, Sicherung
tauschen.

Sicherheitskette priifen

Wenn sich nach einer Stérabschaltung
die Sicherheitskette nicht entriegeln lasst,
obwohl die Kesselwassertemperatur
unterhalb von ca. 90 °C liegt, je eine
Leitung der Thermoschalter (&) abziehen.
Durchgang der Thermoschalter mit
einem Vielfachmessgerat priifen.
Defekte Thermoschalter ausbauen.
Neue Thermoschalter mit Warmeleit-
paste bestreichen und einbauen.

Nach Inbetriebnahme Entstortaste ,,1lry”
an der Regelung drlcken.

37



Zusatzinformationen

Seite
Technische Daten 39
Brennersteuergerat LGM27
Funktionsbeschreibung ... .. 40
Programmablauf ... 41
Regelung
Funktionsbeschreibung 42
Teststellungen , T1" und ,, T2" 43
Servicestellungen ,,.S1" bis ., S7" 43
Temperaturen abfragen 46
Uhrenthermostat-F 4T
Speichertemperatursensor ... 47
Funktionsbeschreibung Trinkwassererwarmung
Gas-Umlaufwasserheizer ... 48
Gas-Kombiwasserheizer .. 48
Verriegelungsschaltung .. ... 49
Abgasklappe 50
Anschluss- und Verdrahtungsschema .. b1
Einzelteilliste 53
Protokoll 59
Stichwortverzeichnis 60

38

5681 366



5681 366

Zusatzinformationen

Technische Daten

Nennspannung: 230V~ Einstellungen
Nennfrequenz: 50 Hz
Nennstrom: 4 A~ Temperaturwéachter: 82 °C
Leistungsaufnahme Trockengehschutz: 95 °C fest
(einschl. Pumpe): 120 W Temperaturbegrenzer: 100 °C fest
Schutzklasse: | Temperaturregler: <84°C
Schutzart fur
Regelung, eingebaut
in Vitopend 100: IP X4d gemal
EN 60529
Wirkungsweise: Typ 1B gemaR
EN 60730-1
Zulassige Umge-
bungstemperatur
m bei Betrieb: 0 bis +40 °C
Verwendung in
Wohn- und
Heizungsraumen
(normale
Umgebungs-
bedingungen)
m bej Lagerung
und Transport: —20 bis +65 °C
Gas-Heizkessel, Art Bj1gs: Kategorie log |
Nenn-Warmeleistung kW 1105 11 121 15 18| 21 24
Nenn-Warmebelastung kW [12,1(12,5(13,7(17,0| 20,2| 23,5| 26,7
Anschlusswerte™’
bezogen auf die max. Belastung
mit Gas mit Hyp
Erdgas-Einstellung E 9,45 kWh/m3 m3/h | 1,27]1,33] 1,44| 1,78| 2,12 2,46] 2,80
34,02 MJ/m3 I/min| 21| 22| 24| 30| 35| 41| 47
Erdgas-Einstellung LL 8,13 kWh/m3 m3/h | 1,49] 1,54 1,68| 2,10] 2,48| 2,89] 3,28
29,25 MJ/m3 I/min| 25| 26| 28| 35| 41| 48| 55

Produkt-ID-Nummer

CE-0085 AT 0304

*1Anschlusswerte dienen nur der Dokumentation (z.B. im Gasantrag) oder zur (iberschlégigen, volumetrischen Ergénzungspriifung der Einstellung.
Wegen der werkseitigen Einstellung dirfen die Gasdriicke nicht abweichend von diesen Angaben verdndert werden.

39



Zusatzinformationen

Brennersteuergerat LGM 27

Funktionsbeschreibung

40

Elektronische Ziindung

Die Zindung der Gasflamme wahrend
Vorzindzeit und Flammenbildungszeit
erfolgt vollautomatisch mittels Zind-
elektroden.

Flammeniiberwachung mit lonisationselektrode

Die Flammentberwachung erfolgt unter
Ausnutzung der Leitfahigkeit und der
Gleichrichterwirkung heiRer Flammen-
gase. Dazu wird eine Wechselspannung
an die in die Flamme ragende Fihler-
elektrode aus hitzebestandigem Mate-
rial angelegt. Der beim Vorhandensein
einer Flamme flieflende Strom (lonisa-
tionsstrom) bildet das Flammensignal,
das auf den Eingang des Flammen-
signalverstarkers gegeben wird.

Verhalten bei Stérungen

Die Brennersteuergerate der Typenreihe
LGM erflllen die Norm DIN 4788 und
EN 298. Sie haben deshalb folgende
sicherheitstechnische Eigenschaften:
Innerhalb einer Schaltfolge wird ein
selbsttatiger Eigentest des Flammen-
Uberwachungskreises und der Sicher-
heitseinrichtung fir Sicherheitsabschal-
tung auf Funktionstlchtigkeit durch-
geflhrt. Nach einer Erkennung von
Fehlern erfolgt entweder kein Start
oder es wird eine Stoérabschaltung
ausgelost.

Bei allen sicherheitsrelevanten Stérungen
wird grundséatzlich die Brennstoffzufuhr
unterbrochen.

Entriegelung

Nach einer Storabschaltung kann das
Brennersteuergerat nur manuell durch
Betatigen der Entriegelung Brenner-
stérung ,1frh” entriegelt werden.
Gleichzeitig erfolgt Reset fir die
Steuerelektronik.

Dieser ist so ausgelegt, dass er aus-
schlieRlich auf die Gleichstromkompo-
nente des Flammensignals reagiert.
Damit ist sichergestellt, dass ein Kurz-
schluss zwischen Flhlerelektrode

und Masse kein Flammensignal vor-
tauschen kann (da in diesem Fall ein
Wechselstrom flieRen wirde).

Der lonisationsstrom soll mindestens
4 uA betragen.

Storabschaltung erfolgt
m bei ausbleibender Flammenbildung
nach Ablauf der Flammenbildungszeit
(nach dem dritten Startversuch),
® bei ununterbrochenem nachzeitigem
Flammensignal von mehr als
3 Sekunden,
m bei internen Fehlern.
Bei Unterspannung funktioniert das
Brennersteuergerat entweder ohne
Fehlfunktion oder geht in Reset-Stel-
lung (Brennstoffventil geschlossen).
Beim Wiederansteigen der Spannung
auf den Normalwert ist das Brenner-
steuergeréat erneut startbereit.

5681 366



5681 366

Zusatzinformationen

Brennersteuergerat LGM 27 (Fortsetzung)

Programmablauf

2
E ey
N
5 |8 2 ; GE) cEp
L C N . [ 2=
NS | o o C =25 ¢
Qo c —E E © Ne) © © O
O = S5 o c @ 6 € c
s2 | |5 |Eg |5 238
m8 |8 o S |m ITE
Warmeanforderung >
lonisation —— > S D> m—
Sicherheitskette S
Gasmagnetventil ——— e —
Zindeinheit H
Modulation Gas
Voll-Last }———+——} —— Y R
Zindlast f——— / ]
Kleinlast ———}p——}——— A S I

Zeitins

Il Signal erforderlich
mmmm Signal unzulassig

>

Betriebsbereitschaft

Wartezeit bis zur nachsten Warme-
anforderung.

Vorziindzeit

Nach dem Beginn der Warmeanforde-
rung laufen interne Tests ab, danach
setzt der Zindfunke ein.

Sicherheitszeit

Die Magnetventilspulen erhalten Span-
nung, die Flammenuberwachung wird
aktiviert. Wird die Flamme erkannt
(lonisationsstrom min. 4 uA), wird die
Zindung ausgeschaltet. Wird die
Flamme wéahrend der Ziindung nicht
erkannt, erfolgt Stérabschaltung.

notwendiges Signal zum Ubergang in die nachste Phase

Brennerbetrieb
(griine LED leuchtet)

Der Brennerbetrieb beginnt nach Ablauf
der Sicherheitszeit mit erfolgreicher
Flammenerkennung.

Das Brennersteuergerat moduliert aus
seiner Zundlast in die Kleinlast hinunter.
Jetzt fangt das Steuergeréat an, nach
dem vorgegebenen Sollwert zu regeln.
Nach Regelabschaltung erfolgt Heim-
lauf in den Standby-Betrieb.

Abschaltung

Die Brennstoffventile und die Flammen-
Uberwachung werden ausgeschaltet.
Es laufen interne Tests ab.

Heimlauf ist das Ende der Aulfder-
betriebsetzung nach einer Regel-
abschaltung.

Heimlauf erfolgt auch nach Entstéren,
Flammenausfall wahrend des Betriebes
oder Wegfall der Warmeanforderung
vor Beginn der Sicherheitszeit.

Sicherheitskette
Wahrend des gesamten Betriebes muss

die Sicherheitskette standig geschlossen
sein, sonst erfolgt sofort Storabschaltung.

41



Zusatzinformationen
Regelung

Funktionsbeschreibung

Bei Anforderung durch den raum-
temperaturgefihrten Uhrenthermos-
taten wird im Betriebsprogramm
Heizen und Warmwasser ,[[Il %" die
eingestellte Kesselwasser-Solltempe-
ratur gehalten.

Liegt keine Anforderung vor, wird

die Kesselwassertemperatur auf

der vorgegebenen Frostschutztempe-
ratur gehalten (5 °C—Brenner ein,

50 °C—-Brenner aus).

42

Das Verhalten der Umwalzpumpe
nach Brennerabschaltung kann mit
Stellung ,,S1" des Betriebsprogramm-
Wahlschalters ausgewahlt werden
(siehe Seite 44).

Eingeschréankter Anlagenfrostschutz
kann mit Stellung ,,.S6" des Betriebs-
programm-Wabhlschalters ausgewahlt
werden (siehe Seite 45).

(A Manometer
Drehknopf , Heizwassertemperatur”
(© Drehknopf , Trinkwassertemperatur”
(D Anzeige Brennerstdrung
(E) Entriegelung Brennerstérung
(F) Schornsteinfeger-Priifschalter
(@ Anzeige Brennerbetrieb
(B Anlagenschalter
(© Betriebsprogramm-\Wahlschalter
A Abschaltbetrieb
e Nur Warmwasser
I = Heizen und Warmwasser

(L Display

5681 366



5681 366

Zusatzinformationen

Regelung (Fortsetzung)

Teststellungen ,T1“ und , T2”

¢ = [

S7 ™

S6 T2

S5 S1
S4 53 82

¢ &= M=
s7 T
S6 T2
S5 S1
S4 8382

Servicestellungen ,S1” bis ,S7“

¢ = [

S7 ™

S6 T2

S5 S1
S4 53 82

T1 - Heizbetrieb mit unterer Nenn-

Warmeleistung

T2 - Heizbetrieb mit oberer, einge-

stellter max. Heizleistung

—> Hinweis!
In Teststellung ,, T2" wird auch der
Stérungsspeicher angezeigt (siehe
Seite 26).

Durch die Servicestellungen ,,S1" bis ,S7" werden die Parameter der Regelung
und der Anlage beeinflusst.
Die folgenden Schritte zum Andern der Parameter gelten fiir alle Servicestellungen.

Parameter andern

1.

Servicestellung am Betriebs-
programm-Wahlschalter wahlen.

. Drehknopf ,,#" auf Rechtsanschlag

stellen.

. Drehknopf ,®" auf Linksanschlag

stellen.

. Gewlinschten Wert am Dreh-

knopf ,,®" einstellen.

. Betriebsprogramm-Wabhlschalter auf

eine andere Position stellen.

—> Anzeige im Display: ,- -
Nach ca. 2s wird der aktuelle Para-
meter angezeigt.

—> Maximalwert blinkt im Display.
Hinweis!
Wenn der Drehknopf ,,® “ rechts von
der Mittelstellung steht, diesen erst
nach links Uber die Mittelstellung
hinausdrehen.

—> Minimalwert blinkt im Display.

—> Wert ist gespeichert.

43



Zusatzinformationen

Regel UNg (Fortsetzung)

Servicestellungen ,,S1” bis ,S7” (Fortsetzung)

@ = M= S1 - Pumpennachlauf bei Betrieb mit
S7 T Uhrenthermostat
S6 T2 ) ) )
S5 1 Eingang Uhrenthermostat wird nur bei
Heizbetrieb ausgewertet. Bei Anforde-
S4 8382 rung durch den Uhrenthermostat wird
die eingestellte Kesselwassertempera-
tur gehalten und die Umwalzpumpe
eingeschaltet.
Ohne Anforderung wird der Brenner
ausgeschaltet.
Der Nachlauf der Umwalzpumpe ist —> Hinweis!
einstellbar. Arbeitsschritte zur Einstellung siehe
Seite 43.
Parameter Verhalten der Umwalzpumpe
i sofort aus nach Brennerabschaltung
{ bis 0 1 bis 120 Minuten Nachlauf.
Anlieferungszustand: ,,2" Schrittweite:
Anlieferungszustand: (2 min Nachlauf) 1 bis 10 Minuten in 1-min-Schritten,
15 bis 120 Minuten in 5-min-Schritten
einstellbar
i dauernd an
¢ =M= S2 - Nicht belegt
S7 ™
S6 T2
S5 S1
S4 S3 S2
¢ = M= S$3 - Max. Kesselwassertemperatur
s7 R bei Trinkwassererwérmung ‘
S6 T2 (nur bei Gas-Umlaufwasserheizer)
S5 S1 . N . . . .
Die Anzeige im Display erfolgt in °C. —> Hinweis!
S4 S3 S2 o

Anlieferungszustand: ,, &".

44

Arbeitsschritte zur Einstellung siehe
Seite 43.

Einstellbereich an der Regelung 50
bis 125°C, begrenzt durch den
Temperaturregler auf 82°C.

Fir optimales Regelverhalten dlirfen
nur Kesselwassertemperaturen bis
max. 82°C eingestellt werden.

5681 366



5681 366

Zusatzinformationen

Regelung (Fortsetzung)

Servicestellungen ,S1” bis ,S7" (Fortsetzung)

¢ & M=
s7 T
S6 T2
S5 S1
S4 S3 52

¢ = [

S7 ™

S6 T2

S5 S1
S4 53 52

¢ & M=
s7 T
S6 T2
S5 s1
S4 S3 S2

¢ &= M=
s7 T
S6 T2
S5 s1
S4 5382

S4 - Nicht belegt

"o

Parameter " (Anlieferungszustand)
darf nicht verstellt werden.

S5 - Trinkwassererwarmung

Die verschiedenen Méglichkeiten zur
Trinkwassererwarmung werden
Uber ,,S5" erkannt.

—> Hinweis!

Arbeitsschritte zur Einstellung siehe
Seite 43.

Parameter

Trinkwassererwarmung

= Anlieferungszustand
(Gas-Umlaufwasserheizer)

% Anlieferungszustand
(Gas-Kombiwasserheizer)

keine Trinkwassererwarmung

Speichertemperaturregelung
Speichertemperaturregelung
nicht belegt

nicht belegt
Plattenwarmetauscher-Funktion

nicht belegt
S$6 - Eingeschrankter Anlagenfrost-

schutz
Durch Einschalten der Umwalzpumpe fir —> Hinweis!

10 Minuten kann ein eingeschréankter
Frostschutz der Anlage erreicht werden.
Die Schalthaufigkeit kann eingestellt
werden.

Arbeitsschritte zur Einstellung siehe
Seite 43.

Parameter Schalthaufigkeit
o Umwaélzpumpe wird nicht eingeschaltet
t bis ™+ 1 bis 24 mal taglich Einschalten der

Umwaélzpumpe

S7 - Nicht belegt

"o

Parameter , 1" (Anlieferungszustand)
darf nicht verstellt werden.

45



Zusatzinformationen

Regel UNg (Fortsetzung)

Temperaturen abfragen

46

AN /
m T
0

N\

AN /
O
= «

/ N\

Im Display kénnen die Soll- und Istwerte der

m Kesselwassertemperatur
m Auslauftemperatur
angezeigt werden.

Isttemperaturen abfragen

Kesselwassertemperatur:

wird in Betriebsprogrammen

" Abschaltbetrieb und

LMI%=" Heizen und Warmwasser
angezeigt.

Speicherwassertemperatur (Gas-
Umlaufwasserheizer) bzw. Auslauf-
temperatur (Gas-Kombiwasserheizer):
wird im Betriebsprogramm

=" Nur Warmwasser angezeigt.

Solltemperaturen abfragen und
andern

Die Sollwertanderung wird flrca. 5 s
blinkend angezeigt.

Danach wird die jeweilige Isttemperatur

angezeigt.

Gewlnschte Kesselwassertemperatur
am Drehknopf ,[III" einstellen.

Gewilnschte Speicherwassertempe-
ratur (Gas-Umlaufwasserheizer) bzw.

Auslaufwassertemperatur (Gas-Kombi-
wasserheizer) am Drehknopf , " ein-

stellen.

—> Betriebsprogramm-Wahlschalter ggf.
auf diese Schalterstellung drehen.

—> Hinweis!
Drehknopf , % " darf nicht auf Links-
anschlag stehen.

—> Hinweis!
Eine Anzeige erfolgt erst bei einer
Sollwertanderung von min. 2 K.

5681 366



5681 366

Zusatzinformationen

Regelung (Fortsetzung)

Uhrenthermostat-F

123

[§

Uhrenthermostat-F

Speichertemperatursensor

Zubehor

1. Uhrenthermostat gemaf} separater

Montageanleitung montieren.

2. Brlicke zwischen ,X3.1" und ,X3.2"

entfernen.

3. Uhrenthermostat-F am Steck-

verbinder ,,X3" anschlief3en.

4. Zugentlastungsoberteil (A)

anschrauben.

Hinweis!

Erfolgt die Verbindung zwischen
Uhrenthermostat-F und Heizkessel
mittels Funkdatentibertragung,
wird der Funkdatenempfanger

am Heizkessel in gleicher Weise
angeschlossen.

Umlaufwasserheizer

. Sensor gemal} separater Montage-

anleitung in Speicher-Wasser-
erwarmer einbauen.

. Steckverbinder des Sensors in ,, X7"

an der Regelung einstecken.

. Zugentlastungsoberteil &)

anschrauben.

47



Zusatzinformationen

Funktionsbeschreibung Trinkwassererwarmung

Gas-Umlaufwasserheizer

Gas-Kombiwasserheizer

48

Der Vitopend 100 hat eine Trinkwasser-
vorrangschaltung, d.h. wahrend der
Trinkwassererwarmung ist der Heiz-
betrieb unterbrochen.

Bei Warmeanforderung wird tber

den Speichertemperatursensor das
Umschaltventil umgeschaltet (Trink-
wasservorrangschaltung).

Gleichzeitig werden Umwalzpumpe
und Brenner mit oberer Nenn-Warme-
leistung eingeschaltet.

Der Vitopend 100 hat eine Trinkwasser-
vorrangschaltung, d.h. wahrend der
Trinkwassererwarmung ist der Heiz-
betrieb unterbrochen.

Wird an einer Zapfstelle eine Trinkwasser-
menge von mehr als 2,6 Liter/Minute
gezapft, schaltet der Wasserschalter
das Umschaltventil in Richtung Durch-
lauferhitzer um und die Umwalzpumpe
ein.

Schaltpunkte zur Trinkwassererwarmung
liegen jeweils 2,5 K Uber bzw. unter der
eingestellten Trinkwassertemperatur.
Beispiel:

Eingestellte Trinkwassertemp.: 50 °C
Einschaltpunkt: 47,5°C
Ausschaltpunkt: 52,5 °C

Der Brenner wird mit ZUndlast gestartet,
und fahrt danach je nach Anforderung
in den Modulationsbetrieb.

Durch standigen Vergleich zwischen
eingestellter und gemessener Trink-
wassertemperatur wird die Gasmenge
und damit die Brennerleistung modulie-
rend geregelt.

Der Brenner wird abgeschaltet, wenn
die gezapfte Wassermenge kleiner als
2,6 Liter/Minute ist.

5681 366



Zusatzinformationen

Verriegelungsschaltung

Abluftgerate (Verriegelungsschaltung) fiir Adapter, Best.-Nr. 7404 582

X3

123
clelo

X2 X5 159 50 40

NS L

elele| Plelole] |2kl (@l (@@

123 1234 123 LAN
| I

—1L1

- 230V

®
4 N
&;/ 2(1)A
- -—pPEQ@

(D) Werkseitig vorbereitete Leitung
(Anschluss ,X2-X3": 4-adrig -
© 2 Adern entfernen)
& (B Adapter Anschlusserweiterung
% (® Motor Abluftgerat
8 (@) Briicke einlegen

Zubehor

Hinweis!

Eine Verriegelungsschaltung ist erfor-
derlich, wenn sich ein Abluftgerét
(Dunstabzugshaube, Abluftgerat
usw.) im Verbrennungsluftverbund
befindet.

Bei Einschalten des Brenners wer-
den damit zuséatzliche Abluftgeréite
liber den Adapter ausgeschaltet.

. Abluftgerét nach nebenstehender

Abb. Uber den Adapter an der Rege-
lung anschliel3en.

Werkseitig vorbereitete Leitungen
verwenden.

Leitung ,X2-X3": 2 Adern der werk-
seitig vorbereiteten 4-adrigen Leitung
entfernen.

Seite mit kurzer Abmantelung im
Adapter anschliel3en.

Die Briicke im Stecker ,X3" bleibt,
wenn kein Uhrenthermostat ange-
schlossen wird.

Hinweis!
Das Abluftgerét wird (iber einen
potenzialfreien Kontakt geschaltet.

. Regelung ® an der Unterseite

abschrauben und nach unten
klappen.

. Hinteren Gehausedeckel

abschrauben.

. Zugentlastungsoberteil © anschrau-

ben.

. Anschluss an der Rickseite der

Regelung nach nebenstehender
Abb. vornehmen.

49



Zusatzinformationen

Abgasklappe

Abgasklappe tiber Adapter, Best.-Nr. 7404 582

braun

braun

©
) % 4o§ : / 159 50

| 123 LAN

ololole] PRl [kl [ekle
1

@@j |

(© Werkseitig vorbereitete Leitung

@ Adapter Anschlusserweiterung

@ Abgasklappe mit Federriickstellung
230V 2(1)A

50

Zubehor

1. Regelung ® an der Unterseite

abschrauben und nach unten
klappen.

. Hinteren Gehausedeckel

abschrauben.

. Abgasklappe nach nebenstehender

Abb. Uber den Adapter an der Rege-
lung anschliefsen.

Achtung!

Bei Anschluss der Abgasklappe war-
mebesténdige Leitung (150°C) im
Bereich der Strmungssicherung ein-
setzten.

. Hinteren Gehausedeckel

anschrauben.
Regelung &) hochklappen und
anschrauben.

5681 366



5681 366

Zusatzinformationen

Anschluss- und Verdrahtungsschema

INTERNE ANSCHLUEGSSE
WASSER-  TRINK- GASKOMBI- IMPULS- ZUNDUNG ~ ABGAS-  ANTRIEB MODULA-  KESSEL- TEMPERATUR- UMWAELZ- INTERNE SPANNUNGSVERSORGUNG
SCHALTER WASSER-  REGLER ZUND-__ UND IONI- UEBER-  FUER UM- TIONS- TEMPE- BEGRENZER PUMPE
AUF - EINHEIT SATION WACHUNGS- SCHALT-  REGLER RATUR- UND TROCKEN-
SENSOR SENSOR ~ VENTIL STROM- SENSOR  GEHSCHUTZ
GESTEUERT
EINSATZ DIESER BEIDEN (0-165mA)
KOMPONENTEN NUR BEIM —
KOMBIWASSERHEIZER Y TV
LEITERPLATTE IM FRONTRAHMEN X G J.,_F‘
< 100[Q
=] ] N ] [ g
A2 I i 1 4.
il il il U ] id Ll 0
149 38w (54 190 !
+ |- ﬂﬁ
95
i
—— T F 77—  bde--—ddC A (R U A B O O N N 0 I Y-
iTivti iTitti ARAAEA N A
- SO 1 X P 1 X M N M-+ O MO ¥ S MO I
[ [ o 0 ™~ O )] [q] o Ne] 0 <™ <™ Al -~
Do D N N N — on b~ ~ o << < <
b | - <= - = - - X X > X X X X X
XX XX x x XX X X
) ROT  GRUEN 50V- 20v- ]
D - i
b A3
L] SCHALTER- F2  Ft
I LEITER-
L PLATTE Al
11 15V 24V ~
[158] st
D I | i
L ) ) BRENNERSTEUERGERAET LGM 27 T2.5A T4A TONISATIONS-
RN My VERSTAERKER IN 3
AN r ,5 SONDERNETZEN :|T6 3A
ANSCHLUESSE ANSCHL UESSE
2283 < m AN GERAETE- AN GERAETE- 24V~ X9 ®
& o RUECKSEITE — ™ RUECKSEITE -~ - - (N
BEDIENTEIL A4 X X L N © DR L NGO X SR R —¢ 9
AN ?‘\ A NTANTRTRTA T il i xe
10 O [ 43 11 BN ra ge e ®
LT -4 -1 b TH
| |
| | | | | | | |
Yo |
O I:I | | I : ¥| : : : : I-IJ: 100 k}f:)
Lo Z 21 & >l 51 I o
o @ o O L@ @l 6l L NETZAUSGANG _ NETZEINGANG
| | | | | | | | | | 1 FUER ZUBEHOER 230V~ ,50Hz
B B 8 8 O | 230V~ 3A
|
f* INTERNES BEZUGSPOTENTIAL il 129
2» BEIDE GERAETE NUR ALTERNATIV ANSCHLIESSBAR ANSCHLUSS ABGAS- ANSCHLUSS ABLUFT-
KLAPPE UEBER ox GERAET UEBER ox KM-BUS SPETCHERTEM- UHRENTHER-
ADAPTER 7404582 ADAPTER 7404582 PERATURSENSOR MOSTAT-F
(LIEGT 7450023
BEI ANSCHLUSS SPEICHER/ BEI ANSCHLUSS:
BRUECKE X12.3-X12.4 ANSCHLUSSET BRUECKE ENTFERNEN
. ZEEEEE:Q%%ZEEEE%?ESE;EEE%EN BEI ANSCHLUSS DES ADAPTERS SEPARATE MONTAGEANLEITUNG BEACHTEN
LINKS AUFSTEIGEND GEZAEHLT EXTERNE ANSCHLUESSE

51/52



Zusatzinformationen

Einzelteilliste

Hinweis fiir Ersatzbestellungen! 030 093
Best.-Nr. und Herstell-Nr. (siehe Typen-

schild) sowie die Positionsnummer des 075
Einzelteiles (aus dieser Einzelteilliste)
angeben.

HandelsUbliche Teile sind im ortlichen
Fachhandel erhaltlich.

Einzelteile
012 Vorderblech, Zsb.
(mit Pos. 036, 037 und 051)
016 Gaskombiregler, kpl. (mit
Pos. 044)
017 Gasanschlussrohr
025 Gasverbindungsstick
029 Gasverteilerrohr fir Erdgas LL 012 067
030 Federstecker
036 Abdeckklappe, kpl.
037 Beipack Befestigungselemente

044 Dichtungssatz
045 Stromungssicherung
050 Schauglas, kpl.

051 Beipack Schriftziige
057 Anschlussrohr fir Abgas-Warme-
tauscher/Brenner
060 Beipack Flachstecker
061 Flammenhalterahmen
063 Gasverteilerrohr fir Erdgas E
064 Atmospharischer Vormischbren-
ner
065 Brennraumda@mmung vorn
067 Brennraumabdeckung, Zsb.
(mit Pos. 050 und 065)
069 Brennraumdammung
rechts und links
071 Brennraumdédmmung hinten
073 Brennraum, Zsb.
(mit Pos. 069 und 071)
075 Abgas-Warmetauscher
080 Beipack Durchfihrungstillen
081 Beipack Steckverbinder-Sicherung
086 Thermoschalter
(100 °C, mit Pos. 031)
087 Abgastiiberwachungssensor
088 Temperatursensor (mit Pos. 031)
090 Zindbaustein
093 Rohrschelle

/A

090

044 \

016

Verschleil3teile
062 lonisationselektrode
091 Zindelektroden

® Typenschild

037
025

080 081 057

5681 366

53/54



5681 366

Einzelteilliste (Fortsetzung)

Einzelteile

009 Sicherheitsventil

011 Elektromagnetischer Antrieb

013 Entleerungshahn

015 Wandhalterung

022 Heizungsrlcklauf-Verbindungs-
stick

023 Heizungsvorlauf-Verbindungssttck

026 Speichervorlauf-/Speicherriicklauf-
Verbindungsstiick*2

027 Warmwasser/Kaltwasser-
Verbindungsstick*!

028 Manometer

030 Federstecker

035 Pumpenmotor

038 Wassersieb™!

040 Profildichtung Plattenwéarme-
tauscher™

041 Anschlussnippel Kaltwasser*!

042 Plattenwéarmetauscher™!

043 Wasserschalter™!

044 Dichtungssatz

047 Reed-Kontakt™

056 Anschlusswinkel Brenner

059 Transformator

078 Gewindestift M 6 (4 Stlick)

079 Umschaltventil

081 Beipack Steckverbinder-Sicherung

082 Anschlussrohr fir
Membran-Ausdehnungsgefafl

083 Halteblech fir
Membran-Ausdehnungsgefafl

084 Membran-Ausdehnungsgefafl

088 Temperatursensor (mit Pos. 031)

089 Schnellentltfter

141 Bedienmodul

142 Aufnahmeplatte

143 Abdeckung Leitungseinfiihrung

144 Abdeckung Anschlussmodul

146 Anschlussmodul

147 Befestigungsbligel

148 Verschluss fir Leitungseinfiihrung

149 Deckel fir Potentiometer

150 Leiste fir Leitungseinflihrung

151 Drehknopfe fur Bedieneinheit
(3 Stlick)

153 Wippschalter/-taster

154 Taster flr Netzschalter

156 Optolink Leiterplatte

157 Adapterleiterplatte

158 Brennsteuergerdt LGM27

172 Flachbandleitung, 26-polig

175 Sicherung T6,3 A

176 Blindabdeckung

178 Bedieneinheit

179 Manometeraufnahme

181 Uberstromventil

*TNur bei Herstell-Nr. 7520786 0 00002
und 75620788 0 00002 .
*2Nur bei Herstell-Nr. 7520785 0 00002.....

Einzelteile ohne Abbildung

003 Bedienungsanleitung

004 Serviceanleitung

008 Montageanleitung

014 Wartungsset

031 Warmeleitpaste

032 Lackstift, reinweif}

033 Sprihdosenlack, reinweil®

034 Armaturenfett Unisilikon L 250L

152 Gegenstecker fir Regelung

160 Brlckenstecker lonisation

161 Leitungsbaum , X11"

162 Leitungsbaum , X12"

164 Leitungsbaum ,X13""2

165 Leitungsbaum ,X13""1

173 Leitungsbaum lonisation

180 Zugentlastungen und Leitungs-
einflhrungen

089 @

044
081 4@

/

143

015

Zusatzinformationen

043

044

041
038

026
027

044

55/56



5681 366

Zusatzinformationen

57



Zusatzinformationen

58

5681 366



Zusatzinformationen

Protokoll

% Isnpansebqy
Do (onniq) anjesadwalsebqy
yi ¢ Ui v woJjssuoijesiuoj
wdd 09 Heyabpixouowuajyoy|
%-"|OA <0 )eyabyorsianeg
%19/ €09 Heyabpixolpuajyoy|

Jequs  BunisiejeWIBAA-UUSBN Joiedo 1eq m

Jequi Bunisis|sWIBAA-UUSN Joiolun 19g m

yonipuasng

uezneyue lieser)
lequi Gz-v'/ 1 Jequu 771 sebpi3 1eq ]
lequi Gg-y'/1 Jequi 3 sefpig 18q ]

DlonIpgaild) Yonpssnjyosuy

Jlequi G'/G "xew Jequi yonupayny

cW/MN C°L7-0'9€
cW/UMX L'EL-0"0L X8puleggopn
77 Bunjeisulz-sebp.g

cW/rIN 0'8G-C'ct
cW/UMX L'9L-0°Z L Xepulegqopn
3 Bun)|@isuig-sebpig

peser) auapueyiopn

:younp :younp :younp :younp :yoinp :younp
:we we we we we we
Ham||og | ad1n19g/Bunyiep) | @31n19G/Bunliepy | 991A19G/Bunliepn | 991A18S/Bunliepy | 991A18S/Huniiey) | swyeugaiiaquilsiy uabunssap

99€ 1899

[=2]
o



Zusatzinformationen

Stichwortverzeichnis

A

Abgasklappe, 50
Abgastiberwachungssensor, 30
Abgaswarmetauscher, 15
Abluftgerate (Verriegelungsschalter), 49
Anschlussdruck, 8

Anschluss- und Verdrahtungsschema, 51
Anschlusswerte, 39

Anzeige Brennerstorung, 23
Auslauftemperatursensor, 28

B

Brenner, 14

Brenner durchnmessen, 13
Brennersteuergerat LGM 27, 40

D

Diagnose, 23
Durchflussmengenbegrenzer, 19
Dusendruck, 9

E
Einzelteilliste, 53

G

Gasanschlussdruck, 34
Gasgruppe, 7
Gaskombiregler, 35
Gultigkeitshinweise, 4

H
Herstell-Nr., 4
Hilfsmittel, 4

|
lonisationselektrode, 16
lonisationsstrom, 20

K
Kesseltemperatursensor, 29

M

Magnetspulen, 35

Max. Heizleistung einstellen, 11
Membran-Ausdehnungsgefal3, 18

60

N
Netzanschluss, 6

(0]
Obere Nenn-Warmeleistung, 9

P

Plattenwarmetauscher, 18
Produkt-ID-Nummer, 39
Protokoll, 21, 59

R
Ruhedruck, 8

S

Servicestellungen, 43
Sicherheitseinrichtungen, 19
Sicherheitshinweise, 2
Sicherheitskette, 37
Sicherung, 37
Speichertemperatursensor, 31
Stoérungsbehebung, 22
Stérungsmeldung, 23
Storungsspeicher, 26

T
Technische Daten, 39

Temperaturen abfragen, 46
Teststellungen, 43

Thermostatische Heizkorperventile, 34

U

Uhrenthermostat-F, 47
Umwalzpumpe, 34

Untere Nenn-Warmeleistung, 9

\)
Verbrennungsluftversorgung priifen, 6

w
Wassersieb, 19
Werkzeuge, 4

Z
Zindelektroden, 17

Viessmann Werke GmbH&Co
D-35107 Allendorf

Telefon: (06452) 70-0

Telefax: (06452) 70-2780
www.viessmann.de

Technische Anderungen vorbehalten!

5681 366

Gedruckt auf umweltfreundlichem,

chlorfrei gebleichtem Papier

™



	Vitopend 100
	Sicherheitshinweise
	Inhaltsverzeichnis
	Stichwortverzeichnis
	Allgemeine Informationen
	Über diese Serviceanleitung
	Gültigkeitshinweise
	Werkzeuge und Hilfsmittel

	Erstinbetriebnahme und Wartung
	Ablaufübersicht
	Durchführung

	Störungsbehebung
	Ablaufübersicht
	Diagnose
	Behebung

	Zusatzinformationen
	Übersicht
	Technische Daten
	Brennersteuergerät LGM 27
	Regelung
	Funktionsbeschreibung Trinkwassererwärmung
	Verrigelungsschaltung
	Abgasklappe
	Anschluss- und Verdrahtungsschema
	Einzelteilliste
	Protokoll



